
Universidad Nacional Autónoma de México
División de Estudios de Posgrado de la Facultad de Ingeniería

"Metodología Basada en la Teoría General

de Sistemas para el Análisis

y Generación de Modelos"
Un estudio de caso

TESIS

QUE PARA OBTENER EL GRADO DE:
MAESTRO EN INGENIERÍA

(Plañe ación)

Presenta:

Catalina Ferat Toscano

Director de tesis
Dr. Jorge Carrera Bolaños

MÉXICO, D.F. JUNIO DE 2002



 

UNAM – Dirección General de Bibliotecas 

Tesis Digitales 

Restricciones de uso 
  

DERECHOS RESERVADOS © 

PROHIBIDA SU REPRODUCCIÓN TOTAL O PARCIAL 
  

Todo el material contenido en esta tesis esta protegido por la Ley Federal 
del Derecho de Autor (LFDA) de los Estados Unidos Mexicanos (México). 
[...]
"La idea más general de sistema es de algún objeto concreto, existente en el tiempo,

que toma la información del exterior (entrada) y proporciona información de regreso

(salida). Es esencialmente que el sistema sea cerrado con respecto al exterior."

(Carrera, J. 1983).

c) Estado: son las condiciones específicas del sistema en un momento dado

(Carrera, J. 1999).

d) Entrada: Representación de aquello del exterior que influye en el sistema.

e)Salida: Representación de aquello que el sistema ofrece al exterior.

1.6. Clasificación de los sistemas.

Los sistemas se pueden clasificar en:

- Abiertos: que es aquel que se encuentra en comunicación e intercambia

información con otros sistemas.

- Cerrado: no hay sistemas externos que lo afecten. Su única comunicación con

el exterior es su entrada y salida.

- Concreto: es aquel en que sus elementos son objetos.

- Abstractos: es aquel cuyos elementos son conceptos.

- Duros: conformado por elementos no vivientes u objetos.

- Suaves(flexibles): conformado por elementos vivientes.

30



Tomando en cuenta las definiciones anteriores, el caso en estudio puede resumirse

como:

" Un sistema cerrado como objeto concreto; es un ente en cuyo interior se lleva a

cabo un proceso, y que la forma de conectarse con el exterior es a través de ia

entrada (de donde se recibe algo del exterior) que será transformado y que regresa

ai exterior a través de la salida".

El conocimiento adquirido de ese todo es de suma utilidad, porque revela información

que no es fácil de captar y que ahí esta, y que solamente bajo éste nuevo enfoque es

posible descubrirla, ya que en infinidad de ocasiones al estudiar los problemas de

manera particular ¡os pasamos desapercibidos. Sobre las bases de éste nuevo

conocimiento adquirido de manera global, es posible planear actividades, rediseñar

sistemas, o simplemente como fue en este trabajo, obtener un mayor conocimiento

de un sistema bajo otra perspectiva , el enfoque de sistemas.

Finalmente es importante puntualizar que la aplicación de todos éstos conceptos a

un caso en estudio nos conducirán a establecer una base metodológica que permita

obtener un mayor conocimiento de un sistema dado, y que por supuesto, la

información que se obtenga sea de utilidad para actividades de planeación que

apoye a la toma de decisiones.

31



7 2.



Capítulo 2.0. Aplicación de conceptos de Planeacíón y enfoque de sistemas.

Introducción.

Como se expreso en el capítulo anterior, dada la extensa aplicabilidad de los

conceptos de planeación y el enfoque de sistemas, la metodología propuesta para el

análisis es aplicable a un caso de estudio. Éste en específico se trata de un

problema dei área de Ingeniería Ambiental.

En este capítulo se aplica la metodología propuesta para la planeación Comprensiva,

así como la elaboración del mapa conceptual del caso en estudio de acuerdo a la

metodología de los sistemas suaves de Checkland.

2.1. Planeación Comprensiva. Metodología.

2.1.1. Análisis de la situación.

Al inicio de este trabajo como parte de la introducción, se hace referencia a los

antecedentes y la problemática sobre el caso en estudio.

2.1.2. Los objetivos del plan :

Reducir, procesar, tratar o eliminar los lodos que se generan durante el tratamiento

de! agua residual ya que son fuente de contaminación y son desechados a la

alcantarilla.

2.1.3. Identificación de las alternativas posibles:

Hay varias formas de tratar estos lodos cuyo propósito es la "estabilización".

La estabilidad esta en función de uso final que se le piensa dar al lodo. Ésta va de

acuerdó a la reducción de sólidos suspendidos volátiles, reducción de patógenos,

disminución de la toxicidad y reducción en el olor

Los métodos empleados para la estabilización se dividen en dos tipos:
33



- Procesos químicos (Estabilización química):

a) Estabilización con caí.

- Procesos biológicos:

b) Digestión aerobia

c) Composteo - pilas, hileras, tambores

d) Digestión anaerobia

2.1.4.Análisis de las ventajas y desventajas de cada opción.

La tabla # 1 muestra las ventajas y desventajas de los procesos de tratamiento

utilizadas para la estabilización de los lodos, desde el punto de vista de proceso

como en su costo.

Tabla 1. Comparación de los procesos para estabilización de lodos

PROCESO

DIGESTIÓN
AEROBIA

VENTAJAS

- Igual reducción de sólidos
volátiles que la digestión
Anaerobia

- Formación de un subproducto
fina! inodoro, parecido at humus,
biológicamente estable.

- Menores problemas operativos

- Menor inversión ele capital

- Se lleva a cabo a temperatura
ambiente

- La digestión aerobia autotérmica
aprovecha el calor producido por
la oxidación biológica del lodo.

- Manteniendo la temperatura
entre 35°C y 70°C, con tiempos de
retención de 3 a 8 días, se obtiene
un lodo estable con una reducción
considerable de patógenos
(pasteurización)

DESVENTAJAS

- El proceso consiste en la
aereación del lodo durante 10 a 15
días. El grado de estabilización
disminuye con la temperatura.

- Elevado costo de energía asociado al
suministro del oxígeno necesario.

(Fuente: Metcaif, 1977)

34



PROCESO

DIGESTIÓN
ANAEROBIA

COMPOSTEO

ESTABILIZACIÓN
CON CAL

VENTAJAS

-Buena destrucción de ssv (40-
60%).

-Costos operacionales bajos,
sobre todo si se utiliza el metano.

-Amplia aplicabüidad.

-El producto fina! es adecuado
para uso en el suelo.

-Buena inactivación de patógenos.

-Reducción de la masa total del
iodo.

-Requerimientos bajos de energía.

-Producto resultante de alta
calidad, adecuado para fines
agrícolas.

-Puede combinarse con otros
procesos.

-Costos iniciales bajos.

-Costos de capital bajos.

-Fácil operación.

DESVENTAJAS

-Requiere operarios especializados,
puede causar espumamiento.

-El proceso es lento y -Puede producir
olores desagradables.

-El sobrenadante tiene una carga muy
alta en términos de DBO, DQO, SS y

-Procedimientos de limpieza difíciles.

-Altos costos iniciales.

-Problemas de seguridad debido a la
inflamabilidad del metano.

-Requiere de 40 a 60 % de sólidos y
de un agente abultador.

- Requiere una fuente de carbón.

- Requiere suministro de aire forzado o
volteado y por consecuencia, costos
de operación altos.

- Puede producir olores desagradables
y diseminación potencial de patógenos
a través del polvo. Requiere
cantidades grandes de terreno.

-El lodo sólo puede algunas veces
utilizarse para aplicación en suelos
ácidos.

-Alto consumo de reactivos químicos.

-Aumento del volumen de lodos
producido . La disminución del pH
después del tratamiento puede
generar olores y nuevo crecimiento
biológico.

(Fuente: wef, mop-fd9,1993)

35



2.1.5. Desarrollo de la alternativa preferida para su implantación.

La alternativa seleccionada es la digestión anaerobia porque ofrece las mejores

condiciones y ventajas sobre ios otros tipos de tratamiento.

2.2. E! problema bajo el punto de vista de la Teoría General de Sistema.

Un sistema es "un conjunto o reunión de elementos relacionados" que hacen un todo.

Ese todo puede ser cualquier problema que quiera resolverse o estudiarse, y que

para hacerlo es necesario establecer sus componentes. Estas bases o lineamientos

son proporcionados por la teoría general de sistemas.

La Teoría General de Sistemas tiene como propósito ei desarrollo de nuevos marcos

teóricos para la explicación o comprensión de los fenómenos naturales.

El objetivo planteado para este trabajo consiste en la elaboración de una

metodología que permita analizar información. De acuerdo a esto, el trabajo

planteado pertenece a la corriente de los sistemas suaves, ya que es en esta donde

se plantea la posibilidad de elaborar dicha metodología.

El sistema en estudio es pues entonces el digestor anaerobio, de alta tasa,

construido a nivel piloto, y que es operado en el laboratorio, cuya función es tratar un

volumen del lodo primario que se genera como subproducto del tratamiento del agua

residual.

Se parte de un problema real, que son los iodos que provienen de una planta de

tratamiento de aguas residuales que no son tratados y que son desechados a la

alcantarilla. Se construyó un digestor anaerobio tipo huevo a nivel experimental para

digerirlos o tratarlos. El punto de interés es conocer el funcionamiento de este

proceso.

36



2.3. Metodología de los Sistemas Suaves.

Para conocer ia forma de operación de dicho sistema, se utilizó la metodología de los

sistemas suaves de Checkland para establecer un primer nivel de análisis.

De acuerdo a ésta metodología, tanto las etapas 1 y 2 se refieren a la descripción

amplia del sistema y de la situación problemática, (condiciones que a continuación se

describen).

2.3.1. Origen del problema.

Como se hizo mención en la introducción, al tratar el agua residual se generan los

subproductos llamados Lodos que son desechados a la alcantarilla y son una fuente

de contaminación. El origen de estos lodos, específicamente para el caso de estudio,

provienen de una Planta de Tratamiento de Aguas Residuales del D.F.

Éstos lodos que sirvieron de base para e! funcionamiento de! sistema en estudio,

provienen del tratamiento de aguas residuales de tipo doméstico que se reciben en

esta planta y cuyo destino final una vez tratadas es que sean usadas para riego.

La planta (suprasistema) utiliza el sistema de tratamiento de lodos activados y está

constituida por dos unidades de sedimentación, que trabajan con un gasto total de

160 Ips.

El agua entra por gravedad al desarenador, que consta de tres canales. En la unidad

1, el agua ya desarenada pasa a dos tanques de sedimentación primaria,
2

semicirculares, de 88 m cada uno, tipo tanques imhoff. Después pasa a dos tanques

de aereación, de flujo helicoidal, que en conjunto tienen un volumen de 1333 m , con

un tiempo de retención promedio de 4.6 horas.

Posteriormente, pasa al área de sedimentación secundaria, constituida por dos

tanques de flujo horizontal de 30 x 18 m. Al final de éstos, el agua ya clarificada, a

razón de 1.4 ips/m, se recibe en un tanque, a! cual se le adiciona hipoclorito de sodio.

37



La unidad 2 consta de dos sedimentadores primarios rectangulares de 4.15 x

17.35m, no tiene tanque Imhoff; la aereación se efectúa en dos cámaras horizontales
3

de 30 x 3 x 3.5 m, lo que da un volumen 325 m y significa un tiempo de retención

promedio de 4.5 horas. La sedimentación secundaria se produce en dos tanques de

4.5 x 2.30 m, con una descarga de agua clarificada de 1.2 Ips /m (figura 3).

La cantidad calculada aproximada de lodos producidos son;

De lodo primario 68 m3 / d ; 1361 Kg/d (peso seco)

De lodo secundarios 92 m3 / d ; 918 Kg/d (peso seco)

Total 160 m3 / d ; 2279 Kg/d (peso seco)

La planta consta de dos digestores anaerobios que no se encuentran en operación

por lo que los lodos producidos en la sedimentación primaria y en la secundaria son

purgados a la alcantarilla.

Suprasistema

w
Influente

Tratamiento

preliminar

Lodo

w

primario

r

Sedimen-

tación

Primaria
w

i i w

Aerea-

ción.

Lodos

Activa-

dos

Recirculación

Tratamiento

Anaerobio de lodos

(sin func

Lodos diger

áonar)

idos

Sed.

secun-

daria

y

rLod

acti\

exce

Efluen-

• te—•

0

ado en

ÍSO

r

Figura 3: Esquema de la Planta de Tratamiento de Agua Residual. (Lucero, 1986)

38



Información más detallada al respecto se encuentra en el anexo 1, dado que es parte

importante de! contenido que debe incluirse en las etapas 1 y 2 de ésta metodología.

La figura 4 muestra un diagrama que representa esta problemática desde que se

originan los lodos hasta llegar al sistema en estudio. La información contenida en el

anexo 1 hace referencia básicamente al agua residual, tipos de tratamientos, tipos de

iodos con sus formas de tratamiento y responde a las preguntas planteadas en la

figura 5.

Planta de tratamiento de Aguas Residuales de

origen doméstico (Figura 3)

Sistema de tratamiento utilizado:

el proceso de lodos activados

se generan durante el tratamiento del agua residual los

Subproductos del tratamiento

llamados LODOS

Son tratados experimentalmente en el

Proceso de tratamiento de lodos por

DIGESTIÓN ANAEROBIA

Figura 4: Origen de los lodos de tratamiento

Continúa figura 5.

Continúa figura 6.

39



Figura 5: Lodos

¿Cómo se generan?

¿De dónde provienen?

¿Qué se hace con ellos
antes de tratar?

¿En qué consiste su
tratamiento?

¿Qué son?

¿Cuántos tipos de
tratamiento hay?

' /

¿Cómo son
tratados ?

¿Cuál es ia
composición?

¿De qué están
formados?

¿Cuántos tipos de
lodos hay?

¿Cómo se sabe que ya
están tratados?

¿Qué se hace con ellos
después de tratar?

Figura 6: Sistema de Digestión Anaerobia.

¿Dimensión y forma?

¿Cuál es su costo de
construcción?

¿Cuá! es su costo de
operación?

¿Qué determina su
funcionamiento?

¿Cuáles son sus variables
de control?

Condiciones de
diseño

DIGESTOR

ANAEROBIO

¿Para qué sirve?

¿Cómo está constituido?

¿Qué se requiere para
operarlo?

¿Cuánto tiempo
funciona?

¿De qué depende su
funcionamiento?

40



En el anexo 2 de este trabajo, se encuentra la información que da respuesta a las

preguntas planteadas en la figura 6 (capítulo 1,figura 2, 2a.etapa). Una vez obtenida

la información correspondiente a eiías, se pudieron resumir las condiciones de

operación del sistema de digestión anaerobia en la figura 7.

Figura 7: Sistema de Digestión Anaerobia
(condiciones de operación)

Productos Variables de Control

Productos : reducción de
materia orgánica y biogás PH, temperatura,

SSV, biogás, DQO

Requerimientos

proceso de digestión

anaerobia

Condiciones
Anaerobias

Alimentación

TRH

Población de
microorganismos

temperatura

Nutrientes
necesarios

Condiciones
de mezclado

PH

Las etapas 3 y 4 constituyen la parte meduiar de ia metodología de los sistemas

suaves, y corresponde al planteamiento de la definición raíz sobre e! sistema

anaerobio para el tratamiento de los lodos.

Haciendo uso de la figura 7 (condiciones de operación del sistema) se da respuesta

a la palabra mnemotécnica CATWOE :

C beneficiarios: es la población.

A actores: ios microorganismos.

T proceso de transformación: degradación de la materia orgánica.

W visión: proceso anaerobio puede favorecer el medio ambiente.

O dueños: ios encargados o responsables de la pianta de tratamiento.

E restricciones del medio: descargas con una composición diferente a las aguas del

tipo doméstico.
41



Por lo tanto la definición raíz (etapa 3) correspondiente es:

El sistema de beneficio a la población, cuyo proceso de transformación es realizado

por microorganismos que degradan la materia orgánica de tipo doméstico

disminuyendo con esto la fuente de contaminación, (figura 7).

Una vez establecida la definición raíz, se plantean las actividades, en un primer nivel

para el modelo conceptual sobre e! sistema en estudio:

Establecer
el volumen
de lodo a

tratar

Extraer el
lodo

digerido
del sistema

Alimentar el
sistema con la

materia
orgánica (lodo)

Controlar
condiciones

de
temperatura

VPH

i
Asegurar la

existencia de
microorganismos

T

Mantener
condiciones de
recirculación o
mezclado de

los lodos

Degradación
déla

materia
orgánica

Figura 8: Modelo Conceptual en un primer nivel.

De acuerdo al modelo conceptual obtenido, se ha visto que cumple perfectamente

con las características de ser considerado un sistema.

42



Al ser considerado el caso de estudio ya un sistema, ahora es necesario clasificarlo.

Se ha clasificado en un sistema cerrado duro, ya que su única comunicación con el

exterior es su entrada y salida, por lo que no tiene otros sistemas que lo afecte y se

considera un todo (el digestor como unidad de proceso y no a su contenido).

Para profundizar aún más en el nivei de análisis del sistema en estudio, es que en

este momento se plantea una metodología basada en la teoría de sistemas que

permitirá e l :

- Análisis del funcionamiento del digestor anaerobio visto como un sistema,

estableciendo las entradas, salidas, estados, así como las funciones de

transición de estados.

- Se establecerá el modelo matemático del sistema que mejor lo represente,